Razlike u razini kondicijske pripremljenosti dječaka hrvača u dobi od 11 i u dobi od 12 godina

RAZLIKE U RAZINI KONDICIJSKE PRIPREMLJENOSTI DJEČAKA HRVAČA U DOBI OD 11 I U DOBI OD 12 GODINA
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UVOD
Uvjet adekvatne pripreme mlađih uzrasta hrvača za vrhunska sportska dostignuća, osim vrhunske tehnike i taktike, podizanje je kondicijskih sposobnosti (Baić, 2006; Biletić, 2012). U malom broju dosadašnjih istraživanja u kojima se utvrđuju razlike u kondicijskim sposobnostima dječaka hrvača, podijeljenih prema težinskim skupinama u dobi od jedanaest i dvanaest godina, zaključeno je da bi hrvači već u toj dobi trebali različito i individualno razvijati kondicijske sposobnosti (Slačanac i sur., 2007;  Biletić, 2012; Biletić i sur., 2012.).

Cilj ovoga rada je utvrditi strukturu razlika u kondicijskoj pripremi hrvača od jedanaest i hrvača od dvanaest godina. Navedeno je posebno važno utvrditi, jer je to baš dob u kojoj hrvatski hrvači počinju sa treninzima, a iz prakse je poznato da hrvački treneri ne rade razlike u kondicijskoj pripremi hrvača s tako malom razlikom u dobi. 

METODE 
Uzorak ispitanika činio je 138 hrvača klasičnog načina hrvanja u dobi od jedanaest (n=57) i dvanaest godina (n=81), što po međunarodnim hrvačkim pravilima predstavlja uzrast dječaka. Navedeni uzorak činili su predstavnici 12 hrvačkih klubova iz Republike Hrvatske, pa se može reći da je uzorak reprezentativan jer predstavlja oko 50 % populacije hrvatskih dječaka hrvača u dobi od jedanaest i dvanaest godina. Ispitanici su izmjereni s 18 varijabli, od kojih 11 varijabli opisuju prostor kondicijskih sposobnosti koje su bile uključene u diskriminacijsku analizu ovog istraživanja, najvećim djelom iz standardnog kompleta testova (Findak V. i sur., 1996.) koji se koristi u osnovnom i srednjem školstvu u Republici Hrvatskoj, te iz knjige Mjerenje bazičnih motoričkih dimenzija sportaša (Metikoš, D. i sur., 1989.). Jednako tako, promatran je i morfološki prostor dječaka hrvača. Isti je zastupljen s četiri varijable, svaka iz jednog prostora latentne dimenzije (longitudinalna i transverzalna dimenzionalnost skeleta, volumen i masa tijela, potkožno masno tkivo). 

Komplet testova korišten u ovom istraživanju, identičan je kao u znanstveno – istraživačkom projektu „Praćenje promjena antropološkog statusa djece u hrvačkim sportovima“ (šifra: 0034214), koji je odobrilo Ministarstvo znanosti i tehnologije Republike Hrvatske. Koordinacijske sposobnosti testirane su prije testova koji zahtijevaju izdržljivost i snagu. Sve varijable za procjenu kondicijske pripremljenosti opisane su osnovnim statističkim parametrima, a provedeno je i testiranje normaliteta distribucija. Univarijantnom analizom varijance (ANOVA) utvrđivana je statistička značajnost razlika između skupina ispitanika, a Diskriminacijskom analizom testirane su kvalitativne razlike između istih.

REZULTATI I RASPRAVA
Iako istraživanje utvrđuje razlike u razini kondicijske pripremljenosti jedanaestogodišnjih i dvanaestogodišnjih hrvača, u tablicama su prikazani i parametri sportskog staža, tjednog broja treninga i antropometrijskih varijabli koji su obrađivani zasebno Univarijatnom analizom varijance u svrhu lakše interpretacije dobivenih rezultata. Međutim u analizi razlika, Diskriminacijskom i Univarijatnom analizom varijance zasebno su obrađivane isključivo varijable za procjenu kondicijske pripremljenosti. Za vrijednosti testova koji su mjereni u tri navrata (kožni nabor nadlaktice, okretnost na tlu, koraci u stranu, taping rukom, poligon natraške, skok u dalj s mjesta, i pretklon raskoračno) uzete su srednje vrijednosti. 
Usporedbom dobivenih rezultata kroz osnovne deskriptivne parametre, pokazalo se da je tjedni broj treninga gotovo isti (2,84 – 2,89) za jedanaestogodišnjake i dvanaestogodišnjake. Rezultati antropometrijskih karakteristika skoro su identični s rezultatima istraživanja koje je provedeno na uzorku jedanaestogodišnjaka (Slačanac i sur., 2007.), te se može zaključiti da su dobiveni rezultati u skladu sa zakonitostima rasta i razvoj te dobi. Analizom rezultata u prostoru motoričkih i funkcionalnih sposobnosti  može se uočiti da su dobiveni rezultati u skladu s prijašnjim istraživanjima na uzorku jedanaestogodišnjaka (Biletić i sur., 2012.) i uzorku dvanaestogodišnjaka (Biletić i sur., 2012.).
Tablica 1. Deskriptivni statistički parametri varijabli za procjenu kondicijske pripremljenosti jedanaestogodišnjaka i dvanaestogodišnjaka (n=138)

	Varijable
	Mean
	Minimum
	Maximum
	Stan.Dev.
	Skewness
	max D
	Kurtosis

	Sportski staž (god)
	18,86
	1,00
	75,00
	17,69
	1,13
	0,21
	0,55

	Broj treninga u tjednu
	2,87
	2,00
	5,00
	0,56
	0,47
	0,37
	2,30

	Tjelesna visina (cm)
	153,84
	133,80
	173,10
	8,54
	-0,07
	0,06
	-0,53

	Tjelesna težina (cm)
	47,80
	25,60
	122,50
	14,32
	1,85
	0,10
	6,30

	Opseg podlaktice (cm)
	22,87
	12,50
	32,60
	2,64
	0,26
	0,07
	2,07

	Kožni nabor nadlaktice (mm)
	15,18
	3,67
	40,67
	7,98
	0,95
	0,09
	0,85

	Okretnost na tlu (sec)
	20,14
	12,59
	37,71
	4,29
	1,35
	0,10
	2,99

	Koraci u stranu (sec)
	11,11
	9,40
	13,90
	0,89
	0,53
	0,06
	0,18

	Poligon natraške (sec)
	13,29
	7,77
	26,04
	3,19
	1,13
	0,08
	1,92

	Pretklon raskoračno (cm)
	47,13
	22,67
	75,67
	9,58
	0,48
	0,06
	0,37

	Skok u dalj s mjesta (cm)
	177,26
	125,67
	221,33
	19,57
	-0,30
	0,07
	-0,30

	Taping rukom (br.ponavljanja)
	27,51
	20,33
	35,33
	2,76
	-0,13
	0,06
	0,02

	Izdržaj u visu zgibom (sec)
	25,04
	0,00
	79,00
	17,57
	0,81
	0,09
	0,24

	Podizanje trupa 60'' (br.pon.)
	39,56
	0,00
	57,00
	7,57
	-0,82
	0,08
	4,51

	Sklekovi 60'' (br.ponavljanja)
	25,16
	0,00
	97,00
	13,73
	1,14
	0,07
	4,48

	Čučnjevi 60'' (br.ponavljanja)
	47,69
	24,00
	69,00
	9,81
	-0,16
	0,05
	-0,06

	Trčanje 6 minuta (metara)
	1118,60
	238,00
	2132,00
	200,39
	-0,05
	0,10
	7,11


Legenda: Mean – aritmetička sredina; Minimum – minimalna vrijednost; Maksimum – maksimalna vrijednost; Std.Dev. – standardna devijacija; Skewness – koeficijent asimetrije; Kurtosis – koeficijent zakrivljenosti, Max D – Kolmogorov-Smirnovljevim testom
Univarijatom analizom varijance dobivene su statistički značajne razlike u antropometrijskim karakteristikama što je i očekivano s obzirom na dobnu razliku u vrijeme intenzivnog rasta i razvoja. Iz navedenog se može zaključiti da antropometrijske karakteristike imaju značajan utjecaj na rezultate u pojedinim testovima za procjenu kondicijske pripremljenosti. 
Tablica 2. Univarijatna analiza varijance u prostoru varijabli za procjenu kondicijske pripremljenosti hrvača klasičnog načina hrvanja dobi od jedanaest i dvanaest godina (n=138)

	Varijable
	SS

Effect
	df

Effect
	MS

Effect
	SS

Error
	df

Error
	MS

Error
	F
	p

	OKRETNOST NA TLU 
	157,99
	1
	157,99
	2368
	136
	17,41
	9,07
	0,003

	KORACI U STRANU 
	2,05
	1
	2,05
	1056
	136
	7,76
	0,26
	0,608

	POLIGON NATRAŠKE 
	3,36
	1
	3,36
	1392
	136
	10,24
	0,33
	0,568

	PRETKLON RASKORAČNO 
	555,25
	1
	555,25
	12021
	136
	88,39
	6,28
	0,013

	SKOK U DALJ S MJESTA 
	910,82
	1
	910,82
	51557
	136
	379,10
	2,40
	0,123

	TAPING RUKOM 
	37,84
	1
	37,84
	1007
	136
	7,41
	5,11
	0,025

	IZDRŽAJ U VISU ZGIBOM 
	144,49
	1
	144,49
	42153
	136
	309,95
	0,47
	0,496

	PODIZANJE TRUPA 60’’ 
	66,58
	1
	66,58
	7779
	136
	57,20
	1,16
	0,283

	SKLEKOVI 60’’ 
	274,96
	1
	274,96
	25538
	136
	187,78
	1,46
	0,228

	ČUČNJEVI 60’’ 
	21,41
	1
	21,41
	13162
	136
	96,78
	0,22
	0,639

	TRČANJE 6 MINUTA 
	37040,30
	1
	37040,30
	5343828
	133
	40179,16
	0,92
	0,339


Legenda: SS Effect – suma kvadrata između skupina; df – broj stupnjeva slobode između skupina; MS Effect = SS Effect /df; SS Error – suma kvadrata između ispitanika; MS Error = SS Error/df Error; F = MS effect/MS Error; p – razina značajnosti razlike.

Varijable okretnost na tlu (p=0,003), pretklon raskoračno (p=0,013) i taping rukom (p=0,025) statistički značajno razlikuju ispitanike, temeljem testirane značajnosti razlika za svaku pojedinu varijablu (Tablica 2). Vidljivo je da dvanaestogodišnjaci imaju bolje rezultate u navedene tri varijable, najvjerojatnije zato što imaju veći sportski staž od jedanaestogodišnjaka. Međutim, treba napomenuti da kožni nabor nadlaktice kod dvanaestogodišnjaka ima statistički značajno veće vrijednosti nego kod jedanaestogodišnjaka. Veći udio masnog tkiva kod dvanaestogodišnjaka zasigurno je i ograničavajući faktor u postizanju boljih rezultata u testovima snage (sklekovi u 60 sekundi, čučnjevi u 60 sekundi, izdržaj u visu zgibom i podizanje trupa u 60 sekundi) u kojima dvanaestogodišnjaci postižu slabije rezultate od jedanaestogodišnjaka. Uspoređujući dobivene rezultate sa istraživanjima koja su provedena ranije na populaciji jedanaestogodišnjaka (Biletić i sur. 2012.) i dvanaestogodišnjaka (Biletić i sur. 2012.) vidljivo je da se dobiveni rezultati u ovom istraživanju poklapaju i da su očekivani. Dobiveni rezultati u ovom istraživanju, mogu se objasniti intenzivnom fazom rasta i razvoja u koju su ušli dvanaestogodišnjaci, te neadekvatnim treningom za razvoj snage. Samim time, nužno je dati preporuke za dvanaestogodišnje dječake hrvače u smislu individualnog vježbanja na slabijim kondicijskim sposobnostima (prvenstveno snazi), ali i na redukciji masnoga tkiva koji je ograničavajući faktor u postizanju boljih rezultata. 
Tablica 3. Rezultati diskriminacijske analize za jedanaestogodišnje i dvanaestogodišnje hrvače klasičnog načina hrvanja – test značajnosti i moć diskriminacijske funkcije (n=138)

	Diskriminacijska

Funkcija
	Eigenvalue
	Canonical R
	Willks' Lambda
	χ2
	df
	p

	1
	0,245
	0,444
	0,803
	27,97
	11
	0,003


Legenda: Eigenvalue – varijanca diskriminacijske funkcije; Canonical R – koeficijent kanoničke diskriminacije; Willks' Lambda – inverzna mjera intergrupnog varijabiliteta; χ2 – vrijednost Hi-kvadrat testa; df – broj stupnjeva slobode; p – razina značajnosti razlike.

Iz tablice 3 je vidljivo da diskriminacijska funkcija statistički značajno razdvaja dječake hrvače na temelju prostora varijabli za procjenu kondicijske pripremljenosti. Iz tablice 4 je vidljivo da tri varijable (okretnost na tlu, pretklon raskoračno i taping rukom) nezavisno statistički značajno razlikuju ispitanike. Procjena fleksibilnosti, primjenom varijable pretklon raskoračno, grupirala je rezultate tako da su kod jedanaestogodišnjih hrvača postignuti najlošiji rezultati, dok su kod dvanaestogodišnjih hrvača rezultati bili viših vrijednosti. Dobivenoj razlici doprinosi i razlika u pokazatelju morfoloških karakteristika, iz razloga što rezultat u testu pretklon raskoračno visoko korelira s antropometrijskim pokazateljima longitudinalne dimenzioniranosti skeleta. U prostoru koordinacije, koji također pridonosi diskriminaciji skupina hrvača različite dobi, otprilike je identična situacija. 

Tablica 4. Rezultati diskriminacijske analize za jedanaestogodišnjake i dvanaestogodišnjake – korelacije testova kondicijske pripremljenosti s diskriminacijskom funkcijom (n=138)

	Varijable
	Diskriminacijska

Funkcija 1

	OKRETNOST NA TLU
	-0,519

	KORACI U STRANU
	0,091

	POLIGON NATRAŠKE
	-0,063

	PRETKLON RASKORAČNO
	0,444

	SKOK U DALJ S MJESTA
	0,213

	TAPING RUKOM
	0,387

	IZDRŽAJ U VISU ZGIBOM
	-0,151

	PODIZANJE TRUPA 60’’
	-0,187

	SKLEKOVI 60’’
	-0,240

	ČUČNJEVI 60’’
	-0,159

	TRČANJE 6 MINUTA
	0,168


ZAKLJUČAK
Temeljem dobivenih rezultata istraživanja, dječake hrvače klasičnog načina hrvanja, starosti jedanaest i dvanaest godina, u prostoru primijenjenih varijabli za procjenu kondicijske pripremljenosti, statistički značajno razlikuje jedna diskriminacijska funkcija koju definiraju varijable za procjenu koordinacije, fleksibilnosti i frekvencije pokreta. Kod varijabli za procjenu antropometrijskih karakteristika, rezultati su očekivani i u skladu su sa zakonitostima rasta i razvoja djece te dobi. Lošijim vrijednostima u rezultatima testova (okretnost na tlu, pretklon raskoračno i taping rukom) kod jedanaestogodišnjaka doprinosi razlika u pokazatelju morfoloških karakteristika u korist dvanaestogodišnjaka. Svi dobiveni rezultati govore o važnosti individualnog pristupa kondicijskom treningu dječaka hrvača klasičnog načina hrvanja već u dobi od jedanaest i dvanaest godina, odnosno da je neprimjereno dječake hrvače različite kronološke i biološke dobi, time i različitih morfoloških karakteristika, kao i različite razine kondicijskih sposobnosti podvrgavati istim kondicijskim opterećenjima. Praktični značaj rada očituje se u primjeni dobivenih rezultata istraživanja u pravilnijoj selekciji i usmjeravanju djece u hrvanju, te kvalitetnijem planiranju, programiranju i provođenju kondicijskih treninga dječaka od jedanaest i dvanaest godina.
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